L’iter che le ha portate al riconoscimento canonico è quello stabilito dagli Statuti Generali – approvati dal Congresso del 1942 e ratificati dalla Sede Apostolica il 12 aprile 1943; rivisti negli anni che seguirono al Concilio Vaticano II ed approvati dalla Sede Apostolica il 21 novembre 1989 – i quali affidano al Procuratore Generale il compito di favorire le nuove fondazioni e di valutare l’idoneità delle stesse ad essere canonicamente erette.

Gli Statuti Generali del 1942 dedicano alla fondazione di nuove Congregazioni il § II del cap. III: *De novis Congregationibus erigendis*; i

viginti Statuti Generali riprendono il testo del 1942, ma con alcuni cambiamenti e omissioni notevoli.

Riporto in parallelo i due testi:

1942	1989
<p>35. Erectio novarum Congregationum prudenter fovenda est; antiquarum vero, quae sive hominum sive temporum nequitia suppressae seu extinctae fuerunt, totis viribus restauratio est procuranda.</p> <p>36. Novae Congregationes vel a Congregationibus iam approbatis, ex Ordinariorum venia, vel ab ipsis Ordinariis seu ab aliis, de eorum iussu, praeparari possunt.</p> <p>43. Re in Congregatione Generali discussa et duabus ex tribus suffragiorum partibus approbata, poterit Congregatio iam rite fundata erectionem et regimen novae erigendae Congregationis in se suscipere.</p> <p>37. In eadem civitate duae Congregationes fundari non debent, neque consistere. Quoad <i>fundationem</i> rationabilis causa obtinendae dispensationis adesse potest in immensis hodiernis urbibus, quae ita sunt</p>	<p>13. Novae Congregationes vel a Congregatione iam approbata, vel a Foederazione aliqua, vel ab aliis ex Ordinarii Loci consensu in scriptis dato, praeparari possunt (Can. 733, §I, §2). Earum erectio fovenda est.</p> <p>14. Nova Congregatio dum a Congregatione fundatrice praeparatur, ab eadem quovis modo adiuvetur. Re in Congregatione Generali discussa et maiori parte absoluta approbata, Congregatio regimen novae erigendae Congregationis in se suscipere poterit, secus procedendum est ut dicitur in N. 17.</p> <p>15. Congregatio nova, etiam post formalem erectionem, a Congregatione matrice pendere potest usque dum ipsa elementa necessaria ad regimen autonomum adquirat, i.e. usque dum tres saltem sodales, sive ex antiquitate sive ex concessione, expleti sexennii evadant.</p> <p>16. Ut Congregatio noviter erecta, post transactum tempus de quo in n. 15, unita Congregationi matri remanere valeat, requiruntur gravis causa, consensus utriusque Congregationis et venia Delegati Sedis Apostolicae; quod ultra triennium concedi non potest.</p>

populatae ut provinciis aequari non immerito possint. Quoad *coexistentiam* vero, Congregatio legitime ut autonoma existens in aliqua civitate seu in aliquo municipio, autonoma et independens consistere valet, etsi urbs aut municipium alii maiori uniatur, in quo alia Congregatio subsistit. His casibus exceptis, si aedes separatae in aliqua civitate, iusta de causa, habeantur, ipsae tamen unam Congregationem sub eodem Praeposito semper consistunt.

38. Ut pia domus sacerdotalis, quae per aliquod tempus vitam philippianam imitari satigit, in veram Congregationem Oratorii erigi valeat, sequentia requiruntur:

I. Tribus saltem (can. 100, §2) Sacerdotibus constare debet.

II. Mediis necessariis ad vitam communem honeste ducendam, ipsamque in futurum etiam prudenter securam reddendam, instructa sit oportet.

III. Illa omnia habere necesse est quae ad ministeria sacerdotalia, ad normam Constitutionum atque Statutorum et ad exemplum S. Philippi exercenda, exiguntur.

IV. Per aliquod tempus bonum specimen, sive in vita et disciplina Oratorii adamusim observandis, sive in ministeriis ad normam et mentem S. Philippi exercendis, praebere debet.

39. Formalis erectio Congregationis, ipsiusque aggregatio Instituto Oratorii, S. Sedi reservatur (cc. 100, 488,3;673, §2)

17. Si qui coetus novam Congregationem Oratorii formare desiderat, per aliquod tempus, de licentia Ordinarii Loci, in scriptis data, in communi vitam oratoriam imitare debet; eiusque sodales adeant Procuratorem Generalem, cuius est foundationem fovere, auxilium praestare eisdem et Ordinario.

18. Ut talis coetus in veram Congregationem Oratorii erigi valeat, sequentia requiruntur:

a) Quattuor saltem sodales, quorum saltem duo sint Sacerdotes.

b) Media necessaria ad vitam communem etiam in futurum ducendam.

c) Omnia quae ad opera apostolica ad normam Constitutionum exiguntur.

d) Bonum specimen, sive in vita communi observanda, sive in operibus ad mentem Sancti Philippi exercendis, per aliquod tempus praebendum.

19. Formalis erectio Congregationis Sedi Apostolicae reservatur. Ius "Congregatio Oratorii" nomen gerendi solummodo ex formali erectione oritur.

40. Ut a S. Congregatione de Religiosis formalis erectio et aggregatio expostulari valeat, exiguntur:

I. Documentum quo erigendae Congregationis sodales erectionem implorent.

II. Documenta authentica ex quibus illa omnia adesse demonstrantur quae supra recensita fuerunt (n.38).

III. Ordinarii Loci et Procuratoris Generalis testimonium, authentica forma et separatim exhibitum, cirac novae Congregationis bonam conversationem, ipsius ministeriorum fructum, verum spiritum philippianum et media ad existentiam necessaria.

41. Procurator Generalis informationes, quae ab ipso exiguntur, secure colligere curabit, sive per Procuratorem Nationalem, sive per Praepositum vicinioris Congregationis vel Congregationis fundatricis, sive per alias bene sibi notas personas, quibus id committere censuerit.

42. Ut bona fundamenta iaciantur in re tam gravi secure, ad exemplum S. Philippi, procedatur, enixe commendatur:

I. Ut fundatores per aliquod tempus in aliqua rite ordinata et ferventi Congregatione accurate instruantur.

II. Ut sacerdos aliquis, generatim expleti decenni, in legislatione philippiana profunde eruditus, spiritu Oratorii imbutus ac ministeriis versatus, a Congregatione fundatrice vel ab alia viciniore, vel etiam remota sed recte constituta mittatur, seu concedatur, ex ipsius consensu, qui novam ordinet Congregationem.

20. Ut a Sede Apostolica formalis erectio et aggregatio expostulari valeat, exiguntur:

a) Documentum quo erigendae Congregationis sodales erectionem implorent.

b) Documenta authentica, ex quibus illa omnia adesse demonstrantur, quae supra recensita fuerunt (n. 18).

c) Ordinarii Loci et Procuratoris Generalis testimonium, authentica forma et separatim exhibitum, circa novae Congregationis bonam conversationem, ipsius operum apostolicorum fructum, verum spiritum oratorianum et media ad existentiam necessaria.

II.

Il “*Modus procedendi in praeparandis novis Congregationibus*” (5)

Fin dall’inizio del mio mandato, ho sperimentato quanto sia impegnativo il compito assegnato al Procuratore Generale dagli Statuti Generali circa la fondazione delle nuove Congregazioni.

* Il numero delle fondazioni in atto e dei “progetti di fondazione” – come in seguito ho denominato quelle realtà non ancora formalmente istituite dal consenso scritto dell’*Ordinarius Loci* – era notevole (e continua ad essere tale).

* Chi, all’inizio del mio incarico, conosceva molte di queste realtà era P. Michael Napier, che le aveva visitate tutte o quasi tutte. Chiesi consiglio a lui e mi attenni alle sue indicazioni; gli affidai -su sua richiesta- la cura di accompagnare il cammino di alcune; ma la situazione durò poco più di un anno, poiché P. Napier moriva nell’agosto del 1996. Da quel momento ho iniziato a chiedere la collaborazione dei *Deputati di area* sia nel visitare, sia nel valutare il cammino delle Comunità che chiedevano l’erezione canonica. Mi sono ugualmente servito della collaborazione di singoli confratelli disponibili e di quella delle Federazioni, là dove esistono e sono vive. Non ho mai valutato la conclusione dell’*iter ad canonicam erectionem* senza aver preso in seria considerazione il parere di collaboratori e di Organi ufficiali; allo stesso modo non ho mai sciolto il rapporto della Procura Generale con qualche realtà in cammino di formazione senza esaminare attentamente i pareri di molte persone degne di fiducia all’interno ed all’esterno dell’Oratorio.